REQUERIMENTO Nº
1915
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTA FÉ DO SUL, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado recebeu, inicialmente, agricultores; depois, industriais, que promoveram o seu desenvolvimento e providenciaram a construção das primeiras estradas, da primeira casa comercial e do cruzeiro, onde foi celebrada a primeira missa do povoado, em 24 de junho de 1948, data considerada a de fundação de Santa Fé do Sul.. Em 30 de dezembro de 1953 foi criado o distrito e o município com território desmembrado do distrito de Três Fronteiras e dos municípios de Jales e Pereira Barreto.

Nesta data tão festiva, em que se comemora a passagem de mais um aniversário, parabenizo os filhos de Santa Fé do Sul e  todos os que elegeram essa cidade para nela viver.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 724540 250607 1149